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남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 1,371,953,000

제2022학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 944,049,000원"을 "세입·세출 각각 1,371,953,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,070,423 661,654 408,769

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업 보조금

 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,065,423 661,654 403,769

1.교육비특별회계전입금수입 1,065,423 661,654 403,769

1.교육비특별회계전입금 1,065,423 661,654 403,769

1.학교운영비전입금 515,267 515,267 0

2.목적사업비전입금 550,156 146,387 403,769
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 지원 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)2021 운동부지도자 명절휴가비 인

상분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 5,550,000

원 * 1교 =
5,550,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021스포츠강사 명절휴가비 인상

분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)돌봄교실 1차 운영비 : 

49,800,000원 * 1교 =
49,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

41,700,000원 * 1교 =
41,700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형 원격수업 환경구축 지원 

사업비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교 운영비 : 

7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비(1차) : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)초동돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

25,939,000원 * 1교 =
25,939,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,189,000원 * 1교 =
7,189,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000
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(성립전_1추)보건실 현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기본급 : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,158,000원 * 1교 =
1,158,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(상반기) : 

19,488,000원 * 1교 =
19,488,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(상반기) : 

18,060,000원 * 1교 =
18,060,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,577,000원 * 1교 =
6,577,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영학교

 운영비 : 14,430,000원 * 1교 =
14,430,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비(상반기) : 

14,039,000원 * 1교 =
14,039,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 1,760,000

원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)전북혁신교육 종단연구 설문운영

비 : 330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강원(1분기) : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(1학기) : 22,789,000원 * 1교 =
22,789,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)남원혁신교육특구 공모사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

428,000원 * 1교 =
428,000

2.자체수입 291,987 277,395 14,592

1.학부모부담수입 289,227 274,635 14,592
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1.수익자부담수입 289,227 274,635 14,592

1.급식비 26,835 26,835 0

1.급식비 26,835 26,835 0

2.방과후학교활동비 192,192 177,600 14,592

1.방과후학교활동비 192,192 177,600 14,592
(성립전_1추)EBS스스로배움터 운영비 : 25,000

원*20명*12월=
6,000,000

(성립전_1추)교재비 : 143,200원*5과목*12월= 8,592,000

3.현장체험학습비 13,500 13,500 0

1.현장체험학습비 13,500 13,500 0

4.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0

5.돌봄활동운영비 49,980 49,980 0

1.돌봄활동운영비 49,980 49,980 0

2.행정활동수입 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,060 2,060 0

1.이자수입 1,560 1,560 0

1.이자수입 1,560 1,560 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,543 5,000 4,543

1.전년도이월금 9,543 5,000 4,543

1.순세계잉여금 9,543 5,000 4,543

1.순세계잉여금 9,543 5,000 4,543
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1.순세계잉여금 9,543 5,000 4,543 전년도순세계잉여금 : 4,542,410원*1회= 4,543,000

세입합계 1,371,953 944,049 427,904
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,416 8,416 0

1.기타 교직원보수 2,616 2,616 0

1.교직원대체인건비 2,616 2,616 0

1.직원대체인건비 2,616 2,616 0

1.기간제직원인건비 2,616 2,616 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,800 0

1.교직원역량강화 4,100 4,100 0

1.자율연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 347,785 256,953 90,832

1.급식 관리 193,660 175,728 17,932

1.학교급식운영 193,660 175,728 17,932

1.급식재료구입비 171,625 155,986 15,639

1.급식용식재료비 171,625 155,986 15,639
(성립전_1추)(목적)친환경농산물 : 255.99

원*457명*120일=
14,039,000

(성립전_1추)(목적)유정란지원 : 35원*457

명*100일=
1,600,000

2.급식운영비 19,036 19,036 0

1.일반수용비 13,036 13,036 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.급식기구확충비 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)(목적)탈피기 : 1,760,000원

*1대*1회=
1,760,000

4.대체인건비 886 353 533

1.기간제직원인건비 886 353 533
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 532,110

원*1회=
533,000

5.조리원인건비 353 353 0

1.무기계약직원인건비 353 353 0
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예산액
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2.보건관리 59,559 39,559 20,000

1.학생및교직원보건안전관리 41,108 21,108 20,000

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 6,341 5,228 1,113

1.학생복지비 6,341 5,228 1,113 구강검사 : 8,000원*135명*1회= 1,080,000

소변검사 : 1,100원*30명*1회= 33,000

3.보건실운영 26,467 7,580 18,887

1.일반수용비 23,500 3,500 20,000
(성립전_1추)(목적)보건실현대화사업 : 

20,000,000원*1식*1회=
20,000,000

2.학생복지비 2,080 2,080 0

3.비품구입비 887 2,000 -1,113 자산취득성물품 : -1,113,000원*1회= -1,113,000

4.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.학교환경위생관리 18,451 18,451 0

1.먹는물관리 4,801 4,801 0

1.일반수용비 4,801 4,801 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

3.학생복지 94,566 41,666 52,900

1.교육복지우선 52,900 0 52,900

1.(목적)(학생파악)마음살피기 3,860 0 3,860

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)응집력강화강사비 : 105,000

원*3학급*4회기=
1,260,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)가정방문비 : 20,000원*30가

정=
600,000

(성립전_1추)스크리닝검사비 : 30,000원

*60명=
1,800,000
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(성립전_1추)해석상담비 : 50,000원*4회= 200,000

2.(목적)(맞춤형지원)마음놀이터 22,920 0 22,920

1.운영수당 14,800 0 14,800
(성립전_1추)심리정사강사비 : 1,480,000

원*10월=
14,800,000

2.교육운영비 8,120 0 8,120 (성립전_1추)긴급지원 : 249,000원*10월= 2,490,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 320,000원

*10팀=
3,200,000

(성립전_1추)운영비 : 243,000원*10월= 2,430,000

3.(목적)(환경조성)행복한교육공동체 9,530 0 9,530

1.운영수당 1,542 0 1,542
(성립전_1추)행복한교실만들기강사비 : 

105,000원*2학급*3회기=
630,000

(성립전_1추)교육복지프로젝트강사비 : 

38,000원*3학급*8시간=
912,000

2.교육운영비 7,988 0 7,988
(성립전_1추)교육복지프로젝트운영비 : 

897,000원*4개학년=
3,588,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 330,000원

*10월=
3,300,000

(성립전_1추)스쿨핑,서포터즈운영비 : 

275,000원*4회=
1,100,000

4.(목적)(운영지원)교육복지시스템구축5,390 0 5,390

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)복지실운영비 : 121,000원*10

개월=
1,210,000

3.여비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)출장여비 : 110,000원*10월= 1,100,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*11명*4

회=
880,000

5.(목적)찾아가는한국어교육운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*1명

*336시간=
10,752,000

2.교육운영비 448 0 448
(성립전_1추)(목적)교재및교구 : 100,000

원*1명*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)처험비및보험료등 : 

124,000원*2종*1회=
248,000

2.학생복지운영 41,666 41,666 0

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

2.학생교과서구입 34,946 34,946 0

1.교육운영비 34,946 34,946 0

3.기본적 교육활동 185,746 115,031 70,715

1.교과 활동 113,338 56,123 57,215
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1.교과활동지원 59,933 32,933 27,000

1.학습준비물구입 18,840 18,840 0

1.학습준비물 18,840 18,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 11,043 11,043 0

1.교육운영비 11,043 11,043 0

3.보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.(목적)맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,052 0 13,052
(성립전_1추)2학년 강사비 : 32,000원*2시

간*40회=
2,560,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 32,000원*2시

간*40회=
2,560,000

(성립전_1추)4학년 강사비(외부) : 32,000

원*2시간*28회=
1,792,000

(성립전_1추)4학년 강사비(내부) : 30,000

원*2시간*17회=
1,020,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 32,000원*2시

간*40회=
2,560,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 32,000원*2시

간*40회=
2,560,000

2.교육운영비 1,948 0 1,948
(성립전_1추)2학년 교재및간식 : 10,000원

*2그룹*22회=
440,000

(성립전_1추)3학년 교재및간식 : 10,000원

*2그룹*22회=
440,000

(성립전_1추)4학년 교재및간식 : 10,000원

*2그룹*9.4회=
188,000

(성립전_1추)5학년 교재및간식 : 10,000원

*2그룹*22회=
440,000

(성립전_1추)6학년 교재및간식 : 10,000원

*2그룹*22회=
440,000

6.(목적)지구살리기실천학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)(목적)환경교수학습자료구입

및제작 : 100,000원*21학급*1회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)동아리(프로젝트)지원

 : 100,000원*8회=
800,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 500,000원*1

명*4회=
2,000,000

3.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목적)학년별강사교육자료제

작 : 100,000원*21학급*1회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)학년프로젝트지원 : 

500,000원*4학년*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학년및유관기관협의회

 : 100,000원*10회=
1,000,000
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2.과학 교과활동 9,960 9,960 0

1.교과운영 9,960 9,960 0

1.교육운영비 9,960 9,960 0

3.[국고]체육 교과활동 23,210 4,200 19,010

1.교과운영 4,500 4,200 300

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 400 400 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)2021스포츠강사 명절휴

가비 인상분 : 100,000원*1명*1회=
100,000

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.[국고]스포츠강사인건비(상반기) 18,060 0 18,060

1.기간제직원인건비 16,460 0 16,460
(성립전_1추)(목적)기본급,급식비,가족수

당 : 2,360,000원*1명*6월=
14,160,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 700,000

원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1명*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 1,600,000원

*1명*1회=
1,600,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[국고]선택 교과활동 4,250 2,750 1,500

1.기타교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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2.(경상)기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)교육자료및물품구입 : 

32,000원*7종*5회=
1,120,000

(성립전_1추)(목적)선포식및홍보물품구입

 : 190,000원*2종*1회=
380,000

7.특수교육교과활동 13,705 4,000 9,705

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.(목적)장애학생활동지원 사회복무요원인건비6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577
(성립전_1추)(목적)사회복무요원인건비 : 

822,125원*1명*8월=
6,577,000

3.(목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)수강료 : 100,000원*3

명*9회=
2,700,000

4.(목적)특수교육대상학생 통학비 428 0 428

1.교육운영비 428 0 428
(성립전_1추)(목적)학생통학비 : 2,000원

*1명*143일=
286,000

(성립전_1추)(목적)보호자통학비 : 1,000

원*1명*142일=
142,000

2.창의적 체험활동 72,408 58,908 13,500

1.자율활동 20,578 20,578 0

1.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교특색사업 7,700 7,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학생자치활동지원 3,278 3,278 0
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1.교육운영비 3,278 3,278 0

2.현장체험학습활동 42,240 28,740 13,500

1.수학여행 27,000 13,500 13,500

1.교육운영비 27,000 13,500 13,500
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습비 

지원 : 150,000원*90명*1회=
13,500,000

2.현장학습 15,240 15,240 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,240 14,240 0

3.동아리활동 7,590 7,590 0

1.동아리활동 7,590 7,590 0

1.학생복지비 7,590 7,590 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 425,718 270,200 155,518

1.방과후학교 운영 358,510 227,580 130,930

1.방과후학교운영 224,491 177,600 46,891

1.교과프로그램 209,192 177,600 31,592

1.운영수당 184,200 163,200 21,000
(성립전_1추)(수익자)EBS스스로배움터 : 

25,000원*20명*12월=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사료 : 

25,000원*200명*3월=
15,000,000

2.교육운영비 24,992 14,400 10,592
(성립전_1추)(목적)자유수강권 재료비 : 

10,000원*100명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(수익자)바둑 교재비 : 

172,000원*12월=
2,064,000

(성립전_1추)(수익자)주산암산 교재비 : 

128,000원*12월=
1,536,000

(성립전_1추)(수익자)피아노 교재비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

(성립전_1추)(수익자)한자 교재비 : 

126,000원*12월=
1,512,000

(성립전_1추)(수익자)컴퓨터 교재비 : 

140,000원*12월=
1,680,000

2.(목적)방과후학교 운영비 7,560 0 7,560

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)강사료 : 450,000원*10

회=
4,500,000

2.교육운영비 1,782 0 1,782
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 

178,200원*10회=
1,782,000
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3.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)(목적)방과후강사고용보험기

관부담금 : 50,000원*18개월=
900,000

4.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)(목적)협의회및다과 : 25,200

원*15회=
378,000

3.(목적)방과후행정실무사 인건비 7,739 0 7,739

1.무기계약직원인건비 6,487 0 6,487
(성립전_1추)(목적)인건비.급식비.가족수

당 : 960,500원*1명*6월=
5,763,000

(성립전_1추)(목적)시간외수당 : 324,000

원*1명*1회=
324,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가보전금 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 702 0 702
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 117,000원*1

명*6월=
702,000

2.돌봄교실운영 134,019 49,980 84,039

1.돌봄교실운영 105,330 49,980 55,350

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)대체인건비 : 10,000원

*4시간*55회=
2,200,000

2.일반수용비 5,550 0 5,550
(성립전_1추)(목적)돌봄교실환경개선 : 

5,550,000원*1식*1회=
5,550,000

3.전기요금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 3,500,000

원*2월=
7,000,000

4.교육운영비 88,580 49,980 38,600
(성립전_1추)(목적)방학중 급식비 : 5,000

원*30명*60일=
9,000,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,000원*80명

*100일=
8,000,000

(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 12,500원

*20종*24회=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)교재및학습자료구입 : 

32,500원*20종*24회=
15,600,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 500,000원

*4종*1회=
2,000,000

2.돌봄전담사운영 28,689 0 28,689

1.무기계약직원인건비 23,059 0 23,059
(성립전_1추)(목적)연장근로수당 : 

816,000원*5명*1회=
4,080,000

(성립전_1추)(목적)기본급.근속수당.급식

비,가족수당 : 3,695,800원*5명*1회=
18,479,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 100,000

원*5명*1회=
500,000

2.기간제직원인건비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

10,000원*1명*24회=
240,000

3.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*5명*1회=
2,750,000

4.무기계약직원법정부담금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 528,000원*5

명*1회=
2,640,000

2.독서활동 19,120 19,120 0

1.독서활동운영 19,120 19,120 0
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1.도서구입 11,880 11,880 0

1.도서구입비 11,880 11,880 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 600 600 0

3.책꾸러미지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.교기육성 48,088 23,500 24,588

1.교기운영 48,088 23,500 24,588

1.육상부운영 23,088 3,500 19,588

1.기간제직원인건비 20,040 3,000 17,040
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 2021명절

휴가비 인상분 : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 기본급,급식비,

가족수당,근속수당 : 2,590,000원*1명*6월=
15,540,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자 명절휴가

비 : 1,400,000원*1명*1회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 맞춤형복

지비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

3.교육운영비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,998 0 1,998
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 4대보험

 : 333,000원*1명*6월=
1,998,000

2.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.비품구입비 900 900 0

3.(보조금)예체능특기육성지원사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)(목적)국악관현악단 강사비 :

 40,000원*2시간*7명*6회=
3,360,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_1추)(목적)국악관현악단 악기수리

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)국악관현악단 간식비 :

 2,000원*45명*6회=
540,000

(성립전_1추)(목적)국악관현악단 식비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000
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3.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)국악관현악단 악기구입

 : 450,000원*1종*1회=
450,000

5.교육활동 지원 207,618 129,848 77,770

1.교무업무 운영 51,327 14,700 36,627

1.교무학사운영 51,327 14,700 36,627

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 2,410 2,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

7.(목적)특수행정실무사인건비 13,838 0 13,838

1.무기계약직원인건비 12,130 0 12,130
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,840,000원

*1명*6월=
11,040,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*1

명*6월=
840,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 150,000

원*1명*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,158 0 1,158
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 192,950원*1

명*6월=
1,158,000

8.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비22,789 0 22,789

1.기간제직원인건비 22,789 0 22,789
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,139,450원

*4명*5월=
22,789,000

2.생활지도운영 25,277 15,007 10,270
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1.학생생활상담지도 11,770 4,500 7,270

1.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 200 200 0

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영550 0 550

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 40,000

원*10회=
400,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)출장여비 : 20,000원*3

명*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적)간식구입 : 30,000원*3

회=
90,000

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)활동비 : 560,000원*1

명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 11,502 8,502 3,000

1.안전한학교환경구축 3,150 3,150 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 4,872 4,872 0

1.일반수용비 4,872 4,872 0

4.(목적)학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)교육강사비 : 150,000

원*4명*1회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)교육운영물품구입 : 

30,000원*10종*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)행사운영물품구입 : 

30,000원*10종*3회=
900,000

3.학생안전교육 2,005 2,005 0

1.안전교육 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

3.연구학교 운영 82,230 68,900 13,330

1.연구학교운영 82,230 68,900 13,330
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1.혁신학교운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(경상)혁신학교교육과정운영 68,000 68,000 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

2.운영수당 18,008 8,420 9,588
2학년교육과정운영 강사비 : 1,380,000원

*1회=
1,380,000

1학년 교육과정운영 강사비 : 38,000원*3

학급*32회=
3,648,000

3학년 교육과정운영 강사비 : 38,000원*4

학급*30회=
4,560,000

3.교육운영비 31,542 41,130 -9,588
학년별교육과정운영(1학년) : -3,648,000

원*1회=
-3,648,000

학년별교육과정운영(2학년) : -1,380,000

원*1회=
-1,380,000

학년별교육과정운영(3학년) : -4,560,000

원*1회=
-4,560,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 6,800 6,800 0

3.(목적)혁신교육종단연구설문운영 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)(목적)설문운영비 : 10,000원

*33명*1회=
330,000

4.(목적)참신학년제(3학년) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)놀이운영 : 25,000원*4

학급*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)도서구입 : 18,750원*4

학급*20권=
1,500,000

5.(목적)교육과정내실화(생태텃밭) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*4학

급*15시간=
2,100,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목적)교재및자료 : 250,000

원*5개학년*1회=
1,250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)간식및식비 : 3,000원

*25명*2회=
150,000

6.(목적)샛별교사배움두레 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 50,000원

*13명*1회=
650,000

(성립전_1추)(목적)자료구입 : 50,000원

*13명*1회=
650,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목적)강사비 : 250,000원*2

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

7.(목적)공동체교육과정연구회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)자료구입 : 20,000원

*10명*2종=
400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 200,000원*2

회=
400,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)교육과정지원 : 10,000

원*20권*4종=
800,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회 : 10,000원*10

명*4회=
400,000

8.(목적)학교생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 910 0 910
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 70,000

원*13회=
910,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영 : 

250,000원*4학급*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 45,000원*2

회=
90,000

4.학습지원실 운영 44,241 29,241 15,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 43,241 28,241 15,000

1.학교정보화지원 26,041 26,041 0

1.일반수용비 8,750 8,750 0

2.교육운영비 5,641 5,641 0

3.비품구입비 11,650 11,650 0

2.SW.AI교육교구지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.(목적)맞춤형 원격수업 환경구축 15,000 0 15,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)교실원격수업물품구입

 : 90,000원*10종*5회=
4,500,000

2.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)(목적)교실원격수업비품구입

 : 525,000*10종*2회=
10,500,000

5.교육여건 개선 4,543 2,000 2,543

1.교육환경개선 4,543 2,000 2,543

1.책·걸상구입 4,543 2,000 2,543

1.비품구입비 4,543 2,000 2,543
책걸상 및 사물함 등 : 2,542,410원*1종*1

회=
2,543,000

6.학교 일반운영 186,769 153,700 33,069
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1.학교기관 운영 64,830 50,400 14,430

1.부서기본운영 64,830 50,400 14,430

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 56,370 41,940 14,430

1.일반수용비 35,010 20,580 14,430
(성립전_1추)(목적)전자태그 기반 물품관

리운영 : 14,430,000원*1회=
14,430,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 116,239 97,600 18,639

1.학교시설장비유지 116,239 97,600 18,639

1.공공요금및제세공과금 47,800 47,800 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,200 10,200 0

2.시설관리용역 17,508 17,508 0

1.일반수용비 17,508 17,508 0

3.시설일반관리 28,780 28,780 0

1.일반수용비 28,780 28,780 0

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

5.(목적)청소원인건비 18,639 0 18,639
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1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)(목적)기본급및급식비 : 

1,290,000원*1명*10월=
12,900,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 765,000원

*1명*1회=
765,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,500,000원

*1명*1회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 172,400원*1

명*10월=
1,724,000

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 9,901 9,901 0

1.예비비 9,901 9,901 0

1.예비비 9,901 9,901 0

1.예비비 9,901 9,901 0

1.예비비 9,901 9,901 0

세출합계 1,371,953 944,049 427,904
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